
 

Approvazione del “Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 65/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA la legge 16 giugno 1998 recante “Modifiche ed integrazioni alle L. 15 marzo 1997, n. 59, e 
L. 15 maggio 1997, n. 127, nonché norme in materia di formazione del personale dipendente e di 
lavoro a distanza nelle pubbliche amministrazioni. Disposizioni in materia di edilizia scolastica”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.70 recante disciplina del 
telelavoro nelle Pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’Accordo Quadro Nazionale sul telelavoro nella Pubbliche Amministrazioni, stipulato tra 
l’ARAN e le Organizzazioni Sindacali, sottoscritto in data 23 marzo 2000; 

VISTA la deliberazione AIPA n. 16 del 31 maggio 2001 con la quale sono state approvate le 
“Regole tecniche per il telelavoro”; 

VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del comparto delle 
istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione per il quadriennio normativo 1998 - 2001 ed il 
biennio economico 1998 – 1999” sottoscritto il 21 febbraio 2002 e pubblicato nella G.U.R.I. 20 
marzo 2002, n. 67, S.O. n. 50 ed in particolare l’art. 21; 

VISTO il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale non dirigente del comparto delle 
istituzioni e degli enti di ricerca e sperimentazione per il quadriennio normativo 2006-2009 ed il 
primo biennio economico 2006-2007” sottoscritto in data 13 maggio 2009 e pubblicato nella 
G.U.R.I. 30 maggio 2009, n. 124 ed in particolare l’art. 19; 

CONSIDERATA l’opportunità di realizzare le finalità indicate dall’articolo 1 comma 1 del 
richiamato Decreto del Presidente della Repubblica n.70/1999 ovvero razionalizzare 
l’organizzazione del lavoro e realizzare economie di gestione attraverso l’impiego flessibile delle 
risorse umane; 

CONSIDERATO che con l’entrata in vigore del D. lgs. 150/2009 la materia del Telelavoro non è 
più oggetto di contrattazione collettiva in quanto, ai sensi dell’art. 40 comma 1 del D. lgs. 165/2001, 
attinente “all’organizzazione degli uffici”; 

CONSIDERATO, comunque, che lo schema provvisorio di Disciplinare è stato trasmesso alle 
OO.SS. e che le stesse hanno proposto modifiche ed integrazioni al medesimo nel corso 
dell’incontro tenutosi in data 3 marzo u.s. e che l’Amministrazione ha provveduto all’accoglimento 
di alcune di esse; 

VISTA la relazione predisposta dal Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Gestione delle 
Risorse reg. n. DCSGR 48/2010 del 24 marzo 2010, trasmessa con nota del Direttore Generale prot. 
AMMCNT-CNR n. 0024620 del 25 marzo 2010; 



 

 2.

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 30 marzo 2010 con 
verbale n. 1333; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il nuovo “Disciplinare per l’applicazione del telelavoro nel CNR” in allegato, che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione. 

2. l’imputazione alle strutture proponenti delle risorse necessarie per attivare a decorrere dal 2011 
progetti di telelavoro. Tali risorse saranno assegnate all’atto dell’approvazione del bilancio per 
l’esercizio finanziario 2011. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

